



**Banco Compartamos, S.A.,
Institución de Banca Múltiple**

Insurgentes Sur #1458, piso 11 de oficinas, Colonia Actipan,
Benito Juárez, C.P. 03230, Ciudad de México

**Coeficiente de Financiamiento Estable Neto
Tercer Trimestre de 2023
(3T 2023)**

I. Reporte del Coeficiente de Cobertura de Liquidez

Tabla I.3
Formato de revelación del Coeficiente de Financiamiento Estable Neto

(Cifras en millones de pesos)		Cifras Individuales					Cifras Consolidadas				
		Importe sin ponderar por plazo residual				Importe ponderado	Importe sin ponderar por plazo residual				Importe ponderado
		Sin vencimiento	< 6 meses	De 6 meses a < 1 año	>1 año		Sin vencimiento	< 6 meses	De 6 meses a < 1 año	>1 año	
ELEMENTOS DEL MONTO DE FINANCIAMIENTO ESTABLE DISPONIBLE											
1	Capital:	13,188	0	0	0	13,188	13,384	0	0	0	13,384
2	Capital fundamental y capital básico no fundamental.	13,188	0	0	0	13,188	13,384	0	0	0	13,384
3	Otros instrumentos de capital.	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
4	Depósitos minoristas:	0	2,802	337	3	2,971	0	2,850	327	3	3,007
5	Depósitos estables.	0	2,527	332	3	2,719	0	2,573	322	3	2,753
6	Depósitos menos estables.	0	275	5	0	252	0	276	5	0	254
7	Financiamiento mayorista:	0	4,326	2,000	19,333	20,414	0	5,970	2,000	19,130	20,227
8	Depósitos operacionales.	0	45	0	0	22	0	78	0	0	39
9	Otro financiamiento mayorista.	0	4,281	2,000	19,333	20,392	0	5,892	2,000	19,130	20,188
10	Pasivos interdependientes	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
11	Otros pasivos:	0	361	0	0	0	0	453	2,109	0	1,055
12	Pasivos por derivados para fines del Coeficiente de Financiamiento Estable Neto	No aplica	0			No aplica	No aplica	0			No aplica
13	Todos los pasivos y recursos propios no incluidos en las categorías anteriores.	0	361	0	0	0	0	453	2,109	0	1,055
14	Total del Monto de Financiamiento Estable Disponible	No aplica	No aplica	No aplica	No aplica	36,573	No aplica	No aplica	No aplica	No aplica	37,673
ELEMENTOS DEL MONTO DE FINANCIAMIENTO ESTABLE REQUERIDO											
15	Total de activos líquidos elegibles para efectos del Coeficiente de Financiamiento Estable Neto.	1,523	2,332	0	0	0	1,643	2,451	0	0	0
16	Depósitos en otras instituciones financieras con propósitos operacionales.	0	1,333	0	0	200	0	1,445	0	0	217
17	Préstamos al corriente y valores:	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
18	Financiamiento garantizado otorgado a entidades financieras con activos líquidos elegibles de nivel I.	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0

BANCO COMPARTAMOS, S.A., INSTITUCIÓN DE BANCA MÚLTIPLE

19	Financiamiento garantizado otorgado a entidades financieras con activos líquidos elegibles distintos de nivel I.	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
20	Financiamiento garantizado otorgado a contrapartes distintas de entidades financieras, las cuales:	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
21	Tienen un ponderador de riesgo de crédito menor o igual a 35% de acuerdo al Método Estándar para riesgo de crédito de Basilea II.	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
22	Créditos a la Vivienda (vigentes), de los cuales:	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
23	Tienen un ponderador de riesgo crédito menor o igual a 35% de acuerdo al Método Estándar establecido en las Disposiciones.	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
24	Títulos de deuda y acciones distintos a los Activos Líquidos Elegibles (que no se encuentren en situación de impago).	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
25	Activos interdependientes.	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
26	Otros Activos:	667	48,966	3,827	1,282	20,816	802	54,006	3,972	1,310	23,000
27	Materias primas básicas (commodities) comercializadas físicamente, incluyendo oro.	No aplica	No aplica	No aplica	0	0	No aplica	No aplica	No aplica	0	0
28	Margen inicial otorgado en operaciones con instrumentos financieros derivados y contribuciones al fondo de absorción de pérdidas de contrapartes centrales	No aplica	0	0	0	0	No aplica	0	0	0	0
29	Activos por derivados para fines del Coeficiente de Financiamiento Estable Neto.	No aplica	0	0	0	0	No aplica	0	0	0	0
30	Pasivos por derivados para fines del Coeficiente de Financiamiento Estable Neto antes de la deducción por la variación del margen inicial	No aplica	0	0	0	0	No aplica	0	0	0	0
31	Todos los activos y operaciones no incluidos en las categorías anteriores.	667	48,966	3,827	1,282	20,816	802	54,006	3,972	1,310	23,000
32	Operaciones fuera de balance.	No aplica	0	0	0	0	No aplica	0	0	0	0
33	Total de Monto de Financiamiento Estable Requerido.	No aplica	No aplica	No aplica	No aplica	21,016	No aplica	No aplica	No aplica	No aplica	23,217
34	Coeficiente de Financiamiento Estable Neto (%).	No aplica	No aplica	No aplica	No aplica	174.02%	No aplica	No aplica	No aplica	No aplica	162.27%

El promedio presentado considera la información reportada durante el tercer trimestre del 2023, correspondiente al período del 01 de julio al 30 de septiembre 2023.

Principales Resultados del Coeficiente de Financiamiento Estable Neto

Durante el trimestre no se presentó ninguna desviación al del Coeficiente de Financiamiento Estable Neto.

Notas:

a) Las principales causas de los resultados del Coeficiente de Financiamiento Estable Neto y la evolución de sus principales componentes.

- **Julio 2023**

Período de 31 días naturales.

CFEN individual cierre de 173%

CFEN consolidado cierre de 161%

Financiamiento Estable Disponible, decremento en -1% en comparación con el cierre del mes anterior, derivado de la disminución en otros préstamos por la liquidación de dos disposiciones con la banca de desarrollo, teniendo un saldo al cierre de 35,782 mdp.

Financiamiento Estable Requerido, decremento en 2.2% principalmente por disminución de la cartera de consumo, alcanzando un saldo al cierre de mes de 22,179 mdp.

- **Agosto 2023**

Período de 31 días naturales.

CFEN individual cierre de mes 171%

CFEN consolidado de mes 159%

Financiamiento Estable Disponible, incremento en 2% en comparación con el cierre del mes anterior, derivado del incremento en el capital fundamental por el resultado del ejercicio, teniendo un saldo al cierre de 36,301 mdp.

Financiamiento Estable Requerido incremento en 2.8% principalmente por aumento de la cartera vigente, alcanzando un saldo al cierre de mes de 22,792 mdp.

- **Septiembre 2023**

Período de 30 días naturales.

CFEN individual cierre de mes 178%

CFEN consolidado cierre de mes 166%

Financiamiento Estable Disponible, incremento en 12.8% en comparación con el cierre del mes anterior, derivado del incremento en otros préstamos principalmente por la emisión de títulos de crédito por 3,000 mdp, teniendo un saldo al cierre de 40,939 mdp.

Financiamiento Estable Requerido incremento del 8.3% principalmente por un aumento en la cartera vigente, alcanzando un saldo al cierre de mes de 24,678 mdp.

b) Los cambios de las principales componentes dentro del trimestre que se reporte.

El Coeficiente de Financiamiento Estable Neto Consolidado del 3T 2023 muestra un incremento de 0.25 puntos porcentuales respecto al promedio del ejercicio del 2T 2023, derivado del incremento de la cartera de consumo neta.

c) La evolución de la composición del Monto de Financiamiento Estable Disponible y del Monto de Financiamiento Estable Requerido.

Financiamiento Estable Requerido	jul-23	ago-23	sep-23
Individual	20,055	20,571	22,421
Consolidado	22,179	22,792	24,678

Millones de pesos

Financiamiento Estable Disponible	jul-23	ago-23	sep-23
Individual	34,724	35,205	39,929
Consolidado	35,782	36,301	40,939

Millones de pesos

d) El impacto en el Coeficiente de Financiamiento Estable Neto de la incorporación de las entidades objeto de consolidación.

- El impacto en el Coeficiente de Financiamiento Estable Neto que representa la incorporación de las entidades Objeto de Consolidación es en promedio del 7.4%.

	jul-23	ago-23	sep-23	3T 2023
Individual	173.14%	171.14%	178.09%	174%
Consolidado	161.33%	159.27%	165.89%	162%
Variación	-7.3%	-7.5%	-7.4%	-7.4%